حال، هدف این مقاله آن است که با تکیه بر دیوان معروف رصافی و نیز گزیده‌ای از خطابه‌های سید جمال‌الدین اسدآبادی، آرا و باورهای ایشان را مورد مقایسه قرار داده، تا ضمن بیان نظریات و اهداف اصلاح طلبانه آنان، میزان اثرگذاری اندیشه‌های روشنفکری چون سید جمال‌الدین در افکار و شعر رصافی، این شاعر بزرگ معاصر عراق را تبیین نماید.

۱- زندگانی سید جمال‌الدین اسدآبادی

به گفته محمد عبده شاگرد سید جمال‌الدین اسدآبادی «او در روستای اسدآباد در سال ۱۲۵۴ق/ ۱۸۳۸م) متولد شد و به سن هشت سالگی نزد پدرش سید صفدر تحصیل علم را آغاز نمود». (ابوریه، ۱۹۶۱م:ص ۱۶) و به‌خاطر استعداد و نبوغ خود، به‌زودی با تفسیر قرآن آشنا شد. در ده سالگی با پدرش برای ادامه تحصیل به قزوین رفت و علوم عربی و علوم اسلامی را به مدت چهار سال در آنجا خواند و سپس به تهران مهاجرت کرد و در ۱۲۲۸ عازم نجف اشرف در عراق شد، چون بزرگ‌ترین حوزه علوم اسلامی به شمار می‌رفت.